ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH          Ia H’Drai, ngày        tháng 4 năm 2020

Về việc tiếp tục thực hiện các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh

COVID-19 trong tình hình mới

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 1442/UBND-KGVX ngày 27/4/2020 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh COVID-19 trong tình hình mới; Công văn số 1498/SYT-NVY ngày

24/4/2020 của sở Y tế về việc Hướng dẫn triển khai giám sát y tế tại các chốt kiểm

dich y tế từ 0h ngày 23/4/2020; Công văn số 1485/SYT-NVY ngày 24/4/2020 của

Sở Y tế về việc hướng dẫn một số nội dung về phòng chống dịch Covid-19. Ủy

ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, các

doanh nghiệp trên địa bàn huyện triển khai một số nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, Thường

trực Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện và các

đơn vị có liên quan về công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19. Triển khai

thực hiện nghiêm các nội dung tại Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ

tướng Chính phủ về tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng chống dịch COVID-19

trong tình hình mới theo Công văn số 1442/UBND-KGVX nêu trên (có văn bản
kèm theo).

2. Trung tâm Y tế huyện (cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo huyện) chủ trì,

phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã và các đơn vị có liên quan:

- Thực hiện việc tổ chức cách ly, giám sát y tế đối với người đến từ các tỉnh,

thành phố trong nước và tổ chức kiểm dịch y tế tại các chốt liên ngành từ ngày

24/4/2020 theo hướng dẫn của Sở Y tế tại Văn bản 1498/SYT-NVY (có văn bản

kèm theo).

- Đối với các trường hợp có kết quả xét nghiệm dương tính với SARS-CoV-

2 sau thời gian cách ly điều trị khỏi bệnh theo quy định được chuyển về địa

phương hoặc các trường hợp tiếp xúc gần (F1) với ca COVID-19 sau khi kết thúc

cách ly y tế được chuyển về địa phương: Tiếp tục áp dụng biện pháp cách ly y tế

tại nhà/nơi lưu trú nghiêm ngặt 14 ngày nữa (kể từ khi rời khỏi cơ sở cách ly, điều

trị) và chỉ kết thúc cách ly y tế tại nhà khi có kết quả xét nghiệm đầu ra âm tính với

SARS-COV-2; sau đó mới tiếp tục chuyển quản lý sức khỏe và giám sát về y tế 14

ngày (kể từ khi hết thời hạn cách ly y tế tại nhà/nơi lưu trú). Trong quá trình cách

2

ly y tế tại nhà/nơi lưu trú, quản lý sức khỏe và giám sát về y tế những trường hợp

này, thực hiện giám sát xét nghiệm 07 ngày/01 lần để đảm bảo công tác phòng

chống dịch COVID-19 trên địa bàn.

- Thực hiện nghiêm việc phân luồng, khám sàng lọc, phát hiện sớm các

trường hợp có dấu hiệu về hô hấp (sốt/ho/đau họng/khó thở; hội chứng cúm; viêm

phổi...) kết hợp khai thác tiền sử dịch tễ để cách ly điều trị kịp thời, tuyệt đối

không để dịch COVID-19 lây chéo trong cơ sở khám chữa bệnh; mở rộng đối

tượng lấy mẫu xét nghiệm COVID-19 cho các trường hợp có dấu hiệu về hô hấp,

có nguy cơ cao... với dịch dịch COVID-19 đến khám, điều trị tại các cơ sở khám

chữa bệnh và trong cộng đồng.

- Hướng dẫn Ban Chỉ đạo phòng chống dịch cấp xã và Trạm Y tế xã lập

danh sách quản lý sức khỏe, giám sát về y tế các đối tượng tại địa phương theo

đúng quy định.

3. Ủy ban nhân dân các xã phối hợp với các đơn vị tăng cường kiểm tra,

giám sát chặt chẽ tình hình công dân từ các tỉnh, thành phố trên toàn quốc mới về

trên địa bàn; yêu cầu khai báo y tế tại một cơ sở y tế gần nhất, lập danh sách để

quản lý sức khỏe, giám sát về y tế tại cộng đồng theo quy định trong 14 ngày.

- Không được chủ quan, lơ là trong công tác phòng chống dịch bệnh Covid

19, tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành các biện pháp phòng chống dịch

thuộc địa bàn quản lý.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương và Ban Chỉ đạo phòng chống dịch

COVID-19 các cấp nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- UBMT TQ VN huyện;

- Các Tổ chức CT-XH huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- Thành viên BCĐ huyện;

- Các doanh nghiệp trên địa bàn;

- Lưu:VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Pờ Ly Hảo

		2020-04-28T14:16:59+0700

		2020-04-28T19:50:40+0700

		2020-04-28T19:50:40+0700

		2020-04-28T19:50:40+0700